
MOJE ZAHRADA
V ŘÍJNU

Pranostika měsíce:  Po teplém září zle se říjen tváří.

Vlašské ořechy nechte na stromě, dokud nespadnou. Získáte plody nejlepší jakosti.

Mišpule nesbírejte z keře, dokud nepřejde silnější mráz. Plody jsou poživatelné až 

změknou a zhnědnou díky mrazu.

Vysazujte většinu ovocných dřevin. Meruňky a broskvoně vysazujte jen do teplé 

půdy (nad 7 °C), takže nejlépe do konce října nebo od konce dubna. 

Vinnou révu, kdouloně, ořešák vlašský a ostružiník vysazujte raději na jaře. 

V malých zahrádkách do 400 m² vysazujte ovocné dřeviny zákrsky (višně, broskvo-

ně) nebo vřetena (jádroviny).

Ovocné stromy se lépe ujmou, když kořeny před výsadbou namočíte na jeden den 

do vody. Nezapomeňte při výsadbě přidat mykorhizu. Místo štěpování u ovocných 

stromů musí zůstat volně nad zemí. Stromek zasaďte tak, jak rostl ve školce. 

Ke stromům dejte při výsadbě kůly. Zatlučte je před sázením, abyste nepoškodili 

kořeny.

Odstraňujte odplozené výhony pnoucího ostružiníku. Ke konstrukci vyvazujte mladé 

letorosty. Postranní výhon na prutech seřízněte až na poslední mohutně vyvinutý 

pupen. 

Keře rybízu a angreštu mají větší výnos než ty stromkové. Jaké vysadíte je na vás.

U jahodníků odstraňte šlahouny a záhon zamulčujte. 

Od poloviny října vysazujte cibuloviny. Sází se v hloubce 2× až 3× větší, než je výška 

cibule. Cibule vysazujte v hnízdečkách po několika kusech nejen do záhonu, ale i do 

trávníku.

Je ideální čas pro výsadbu živých plotů z opadavých listnatých dřevin. Půdu zryjte 

na hloubku 2 rýčů a obohaťte ji humusem. 

Vysazujte opadavé okrasné keře a popínavé rostliny (břečťan, loubinec a zimolez). 

Okrasné keře přiměřeně zastřihněte, aby zůstala zachovaná rovnováha mezi nad-

zemní a podzemní částí (výhony zastřihněte v jejich 2/3 nebo v polovině).



MOJE ZAHRADA
V ŘÍJNU

Vysazujte růže. Výhony růží při výsadbě zkraťte na půlku jejich délky. 

Ke keřovým růžím přihrňte kompostovanou zeminu. Kopeček by měl být do výšky 

15–20 cm. Růži můžete také ochránit chvojím.  

Dělte a vysazujte mohutné trvalky, mezi které patří čechrava, bergénie, chrpa, pla-

menka latnatá, třaptakovka, kamzičník nebo upolín. Listopadky dělte  

a přesazujte až na jaře.

Hlízy jiřin vyryjte ze země až jejich nadzemní část spálí první mrazíky. Hlízy nesmíte 

poškodit, použijte rycí vidle. Stejně vyryjte hlízy mečíků a dosnu indickou. 

Hlízy montbrécií můžete nechte v zemi, pokud je ochráníte vrstvou mulče (25 cm).

Zazimujte muškáty. Nesmí je přejít mráz. Umístěte je do světlého a větraného skle-

pa, kde nemrzne. Substrát udržujte téměř suchý a uschlé části rostlin odstraňujte. 

Omezte zálivku pokojových rostlin. Zalévejte pouze tehdy, když povrch substrátu 

uschne. Používejte odstátou vodu pokojové teploty.


